- 1 -

令和６年度第４回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和６年７月１６日（火）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

竹之内篤教育長、中村春夫委員、永井和恵委員、長谷川清委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

星野盾教育部長、桒原満博教育総務課長、林武史学校教育課長、武井良和生涯

学習課長、原澤秀樹文化財保護課長、阿部勝良スポーツ振興課長、織田澤清子

教育総務課長補佐

５ 開会宣言（午前９時３０分）

６ 会議録の承認

７ 日程第１ 会期の決定

会期は、７月２５日から変更するとともに７月１６日の一日と決定

８ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が中村委員を指名

９ 日程第３ 教育長報告

（教育長）

学校では、７月１９日から８月２６日までの３９日間、昨年度より実質４日

間長い夏休みを迎える。子供たちにとって安全で有意義な夏休みとなることを

願っている。

７月の定例校長会の指示伝達事項について報告する。

○夏休みを迎えるに当たっての配慮事項

・地域等の行事への積極的な参加を奨励すること

・ＳＮＳ等を活用した非行事件事故の防止の指導を徹底すること

○６月議会の一般質問に関連した事項

・特別支援学級担当者の特別支援学校教諭免許状の取得促進と研修等による

教育資質の向上を図ること

- 2 -

・郷土の歴史と郷土愛を育む教育の充実について

・学校の適正規模、適正配置の検討に向けた情報共有について

○服務規律の確保に関連した事項について

・服務規律の確保の意味について教職員で共通理解を図ること

・特に情報管理の徹底、成績処理のミス、飲酒、酒気帯び運転等の信用失墜

行為に気を付けること

○授業改善に関連した事項

・学力向上対策２０２４などから今後の授業改善について、全教職員でイメ

ージを共有するための取組について

（中村委員）

本日の議案にもあるが、来年度からの４年間使用する中学校の教科書採択に

関わり、大変慎重かつ丁寧に進められていると感じた。利根沼田地区の教科担

当の先生方、また校長先生が一体となって、何社もの教科書について、慎重か

つ丁寧に中身を精査しながら決めており、良い教科書を採用し、良い教育につ

ながることを期待する。

（永井委員）

黒保根学園の小中一貫校を視察し、大変工夫されていることに感動したが、

同時にそれを進めて行く上での大変さを感じ、様々な工夫をしないと、小学校

と中学校を一緒に運営してくことは難しいと思った。

バスの件など今回の報道に関しては、私自身が保護者の立場だった頃を思い

出すと、先生を特別視することも多く、一方で先生も我々と同じ人間であり、

失敗もする中で、どのように学校教育を進めて行くかといった課題について考

えさせられた。

（長谷川委員）

学校訪問をさせていただき、まず川田小学校は授業の雰囲気がとても良くて、

素敵な学校だと感じた。学校の施設については、校舎のモルタルが切れて、落

ちてきそうな箇所があり、落ちて怪我につながるようなものではなさそうだが、

修繕が必要であると思う。

升形小学校では、木造校舎の２階について、天井が平らでないためか、普

通の教室と同じエアコンが設置できず、小さいエアコンのみであった。室温

が３０度くらいまでしか下がらないと話されていたので、何か方法がないか

検討いただきたい。

沼田かるたを伝えて行きたい旨を、育成会の会議で話題とした。学校の協力

なしで、行事を増やすことも難しいといった回答もあり、今後は、もっと学校

と地域が連携していければ良いと感じた。

（教育総務課長）

川田小学校の外壁は、コンクリートの爆裂ではなく、外壁材の塗膜の一部が

剥がれていると認識しているが、改めて危険性があるかどうかを確認させてい

ただく。

また、升形小学校の木造校舎２階のエアコンについては、構造上の問題で室

内機の設置に制限があるためにそのような状況となっている。引き続き改善策

- 3 -

があるかを含めて研究はしていきたい。

（学校教育課長）

現在、市内の学校に対して、地域等からどのような問い合わせ等があるかを

調査している。その情報を集約したところで、地域と学校のより良い関係づく

りをどのように進めて行くかを検討したい。

・次回開催日

次回開催を、令和６年８月２０日（火）午前９時３０分から予定

（教育総務課長）

・「学校給食 沼田の日」の制定について

・薄根小学校渡り廊下改修工事設計業務委託について

・沼田市学校給食センター夏休み親子見学会について

・８月の主な行事予定について

（学校教育課長）

・沼田市夏季研修会について

・沼田市中学校国際交流事業オンライン・プログラムについて

（生涯学習課長）

・沼田かるた大会の結果について

・沼田まつり特別街頭補導について

（文化財保護課長）

・沼田横塚産業団地整備事業に伴う埋蔵文化財発掘調査「現地説明会」の結

果について

・歴史資料館第２３回企画展「沼田の鉄道」の結果について

・歴史資料館第８回ロビー展について

（スポーツ振興課長）

・第５３回沼田市民バレーボール大会の結果について

・第５４回沼田市民体育大会について

・第７４回群馬県都市対抗水泳競技大会について

10 会議の非公開

日程第４の議案の審議の前に、議案第８号令和７年度使用教科用図書の採択に

ついてを、沼田市教育委員会会議規則第１４条第１項の規定により、会議を非公

開とすることについて教育長から発議され、同条第２項の規定により討論を行わ

ないで可否の決定を諮り、全会一致で発議のとおり非公開と決定

11 日程第４ 議案第８号 令和７年度使用教科用図書の採択について

議事の大要

- 4 -

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２１条第６号の規定に基づき、令

和７年度使用教科用図書の採択について議決を求めるもの

学校教育課長が議案書及び配付資料により説明

異議なく原案のとおり決定し、結果と会議録について８月末日まで非公開とす

ることを確認

12 閉会宣言（午前１０時３７分）